
 

DETERMINAZIONE – COPIA  

 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato d’interventi e servizi sociali”; 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e 
dei servizi sociali nella Regione Lazio”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge - quadro per l’assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” come modificata dalla legge 21 maggio 
1998, n.162; 

VISTA la DGR 104/2017 con la quale si approvano le “Linee guida operative regionali 
agli ambiti territoriali per il servizio di assistenza domiciliare in favore delle persone in 
condizioni di disabilità gravissima”; 

VISTA la Determinazione n. 99 del 13.11.2017 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico, ed i relativi allegati, per la concessione di finanziamenti finalizzati ad 
interventi domiciliari in favore di persone non autosufficienti con disabilità gravissima; 

VISTA la Determinazione n. 123 del 13.11.2018 con la quale venivano attivati n. 27 
Piani di Intervento per la concessione di finanziamenti finalizzati ad interventi 
domiciliari in favore di persone non autosufficienti con disabilità gravissima;   

VISTA la Determinazione n. 31 del 25.02.2019 con la quale venivano attivati ulteriori  
n. 20 Piani di Intervento per i finanziamenti finalizzati ad interventi domiciliari in 
favore di persone non autosufficienti con disabilità gravissima;  

VISTA la Determinazione n. 165 del 01.10.2019 con la quale venivano attivati 
ulteriori n. 11 Piani di Intervento per i finanziamenti finalizzati ad interventi 
domiciliari in favore di persone non autosufficienti con disabilità gravissima;  

DATO ATTO che n. 24 Piani di Intervento, della durata di mesi 12, relativi  alla 
Determinazione n. 123 del 13.11.2018 sono già scaduti e n. 3 Piani di Intervento della 
durata di mesi 12, relativi  alla Determinazione n. 123 del 13.11.2018 scadranno il 31 
Dicembre 2019; 

CHE si in attesa del Riparto 2019 della Regione Lazio non è possibile garantire la 
continuità di tutti gli utenti beneficiari degli interventi di cui trattasi; 

N. 206 OGGETTO: Concessione di finanziamenti finalizzati ad interventi 
domiciliari in favore di persone non autosufficienti con disabilità 
gravissima – Continuità finanziamento. 

Data:03.12.2019  

C
om

un
e 

di
 S

ac
ro

fa
no

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
02

05
/2

02
0 

de
l 0

8/
01

/2
02

0 
11

.4
8.

14



 

RITENUTO OPPORTUNO procedere a garantire la continuità dei soli utenti che 
avevano già usufruito degli interventi di cui alla DGR 239/2013 recante “Linee guida 
per la gestione degli interventi socio-assistenziali in favore di persone con disabilità 
gravissime” da intendersi ai fini del decreto, persone in condizione di dipendenza vitale 
che necessitano a domicilio di assistenza continua nelle 24 ore (es. SLA, gravi patologie 
cronico- degenerative non reversibili, gravi demenze, gravissime disabilità psichiche 
multipatologiche, gravi cerebro lesioni, stati vegetativi etc.) e, ancora, stati di minima 
coscienza, di coma dovuti a trauma cranico o conseguenti ad altre gravissime eziologie, 
post coma. etc. determinanti conseguenze a lungo termine o permanenti sulla qualità 
della vita nonché degli utenti beneficiari degli interventi a favore dei malati di SLA;  

VISTA la Deliberazione regionale n.430 del 28/06/2019 “Aggiornamento linee guida 
operative regionali agli ambiti territoriali per le prestazioni assistenziali in favore di 
persone non autosufficienti, in condizione di disabilità gravissima”;  

CONSIDERATO che la Deliberazione regionale n.430 del 28/06/2019 richiede che il 
principio di continuità nell'assistenza sia coniugato con la più generale necessità di 
consentire l'accesso anche ai nuovi utenti; 

CONSIDERATO che va favorita la garanzia della continuità assistenziale e 
l'ampliamento della capacità di risposta, compatibilmente con le risorse disponibili e nel 
rispetto dei vincoli economici previsti per la programmazione territoriale.  

CHE le risorse statali devono essere prioritariamente destinate alla realizzazione di 
interventi di supporto assistenziale a favore di persone in condizione di disabilità 
gravissima come individuate all'Art. 3 del D.M. 26 settembre 2016; 

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra espresse, garantire la continuità 
dell'intervento per sei mesi dalla conclusione dei piani agli utenti beneficiari in 
condizione di dipendenza totale di cui alla DGR 239/13 “Linee guida per la gestione 
degli interventi socio-assistenziali in favore di persone con disabilità gravissime”;  

CHE i Piani di Intervento non rientranti nei piani della DGR 239/13 e delle SLA IV 
livello rimarranno sospesi nelle more di ulteriori fondi da parte della Regione;  

RITENUTO opportuno pertanto procedere alla continuità di n. 7 Piani d’intervento 
degli utenti beneficiari con disabilità gravissima di cui alla ex DGR 239/13 e agli utenti 
beneficiari degli interventi per malati di SLA, per un periodo di sei mesi dalla 
conclusione dei piani, in attesa di ulteriori finanziamenti per la Misura 3.2 da parte della 
Regione Lazio:  

 

 PROT.N.  BENEFICIARIO COMUNE  

1 Prot. n. 15 bis del 
09.01.18 

A.A. Rignano 
Flaminio 

ex DGR 239/13 

2 Prot. n. 23 del 
16.01.18 

R.L. Mazzano 
Romano 

ex DGR 239/13 

C
om

un
e 

di
 S

ac
ro

fa
no

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
02

05
/2

02
0 

de
l 0

8/
01

/2
02

0 
11

.4
8.

14



 

3 Prot. n. 24 del 
16.01.18 

A.V. Morlupo ex DGR 239/13 

4 Prot. n. 62 del 
20.02.18 

P.A. Sacrofano SLA 

5 Prot. n. 87 del 
10.04.18 

V.B. Capena SLA 

6 Prot. n. 48 del 
06.02.18 

P.D. Fiano 
Romano  

ex DGR 239/13 

7 Prot. n. 78 del 
20.03.18 

X.B. Formello SLA 

 

DATO ATTO che i Comuni del Consorzio Valle del Tevere saranno tenuti a diffondere 
localmente, attraverso idonei mezzi, la seguente informativa, relativa agli utenti ai quali 
verrà, in via prioritaria, concessa la continuità del finanziamento;  

RICONOSCIUTANE la regolarità; 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premesse che qui si richiamano integralmente 

1. DI PROCEDERE alla continuità di n. 7 Piani d’intervento degli utenti 
beneficiari con disabilità gravissima di cui alla ex DGR 239/13 e ai beneficiari 
degli interventi per malati di SLA, per un periodo di sei mesi dalla conclusione 
dei piani, in attesa di ulteriori finanziamenti per la Misura 3.2 da parte della 
Regione Lazio. 

 

 PROT.N BENEFICIARIO COMUNE  

1 Prot. n. 15 bis del 
09.01.18 

A.A. Rignano 
Flaminio 

Ex DGR 239/13 

2 Prot. n. 23 del 
16.01.18 

R.L. Mazzano 
Romano 

Ex DGR 239/13 

3 Prot. n. 24 del 
16.01.18 

A.V. Morlupo Ex DGR 239/13 

4 Prot. n. 62 del 
20.02.18 

P.A. Sacrofano SLA 

5 Prot. n. 87 del 
10.04.18 

V.B. Capena SLA 

C
om

un
e 

di
 S

ac
ro

fa
no

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
02

05
/2

02
0 

de
l 0

8/
01

/2
02

0 
11

.4
8.

14



 

6 Prot. n. 48 del 
06.02.18 

P.D. Fiano 
Romano  

Ex DGR 239/13 

7 Prot. n. 78 del 
20.03.18 

X.B. Formello SLA 

2. DATO ATTO che i Comuni del Consorzio Valle del Tevere saranno tenuti a 
diffondere localmente, attraverso idonei mezzi, la seguente informativa, relativa 
agli utenti ai quali verrà, in via prioritaria, concessa la continuità del 
finanziamento;  

3. DI PROVVEDERE con successivo atto ad impegnare la somma necessaria per 
l’erogazione dei contributi di cui sopra; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale del Consorzio Valle del Tevere www.consorziovalledeltevere,it; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Segreteria 
perché ne curi la raccolta e la pubblicazione;  

 

 

 

Il Direttore 

f.to Dott.ssa Simonetta De Mattia 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni, a 
decorrere dal 

_____________________________________________________________________ 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 

Lì, ____________________ 

 

C
om

un
e 

di
 S

ac
ro

fa
no

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
02

05
/2

02
0 

de
l 0

8/
01

/2
02

0 
11

.4
8.

14


